
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 20 DEL 18/06/2018

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.30  DEL 
D.LGS.  N.267/2000  SMI,  TRA I  COMUNI  DELLA PROVINCIA E  LA  PROVINCIA  DI 
REGGIO  EMILIA PER  LA COSTITUZIONE DI  UN  “SERVIZIO  ASSOCIATO  SISMICA 
(SAS)”  IN  MERITO  ALLO  SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI  CUI  ALLA  LEGGE 
REGIONALE N.19/2008 SMI.

L’anno  duemiladiciotto il  giorno diciotto del  mese  di  giugno alle  ore 20:30 in 
Casalgrande,  nella  sede  Municipale  e  nella  solita  sala  delle  adunanze.  In  seguito  ad 
avviso  del  Presidente  del  Consiglio,  diramato  nei  modi  e  nei  tempi  prescritti  dalle 
disposizioni  vigenti,  si  è riunito il  Consiglio Comunale per  trattare gli  argomenti  portati 
all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti i Signori:

VACCARI ALBERTO 
FILIPPINI MARZIA 
DEBBI PAOLO 
RUINI CECILIA 
GUIDETTI SIMONA 
SILINGARDI GIANFRANCO 
MAGNANI FRANCESCO 
ANCESCHI GIUSEPPE EROS 
SASSI MONIS 
BERTOLANI SARA 
DAVIDDI GIUSEPPE 
MATTIOLI ROBERTO 
LUPPI ANNALITA 
MANELLI FABIO 
MACCHIONI PAOLO 
MONTELAGHI ALBERTO 
STANZIONE ALESSANDRO 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Presidente
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Vicepresidente

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 17 Assenti N. 0
Hanno giustificato l’assenza i consiglieri: 
Assiste il Segretario Generale del Comune Sig. Binini Emilio .
Assume la presidenza il Sig. Silingardi Gianfranco.
Il  Presidente, constatata per appello nominale la presenza del numero legale,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.
Vengono designati a fungere da scrutatori i consiglieri Sigg.:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

I presenti sono n. 17.

Sono,  altresì,  presenti  il  vice  sindaco  Marco  Cassinadri  e  gli   assessori  non 
consiglieri  Milena  Beneventi e Silvia Taglini.

L’integrale  trascrizione  del  dibattito  relativo  al  presente  oggetto,  in  fase  di 
completamento,  non  viene  qui  inserita  ma  sarà  allegata  alla  deliberazione  di  
approvazione  dei  verbali  della  seduta  odierna,  così  come  previsto  dall’art.  67 
delvigente regolamento del Consiglio Comunale approvato con delibera consiliare 
n.167 del 13/11/2000, modificato con delibere consiliari n. 5 dell’8/2/2010, n. 40 del 
27/05/2010 e n. 92 del 30/11/2010.

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELLA CONVENZIONE,  AI  SENSI  DELL’ART.30  DEL 
D.LGS.  N.267/2000  SMI,  TRA  I  COMUNI  DELLA  PROVINCIA  E  LA 
PROVINCIA  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  COSTITUZIONE  DI  UN 
“SERVIZIO  ASSOCIATO  SISMICA  (SAS)”  IN  MERITO  ALLO 
SVOLGIMENTO  DELLE  ATTIVITA’  DI  CUI  ALLA  LEGGE  REGIONALE 
N.19/2008 SMI.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che: 
-   l’art.3 della legge regionale 30 ottobre 2008, n.19 “Norme per la riduzione del rischio  

sismico” (d’ora innanzi semplicemente “legge regionale”) assegna ai comuni le funzioni 
in materia sismica, prevedendo al possibilità di avvalersi per un periodo non inferiore a 
10 anni delle strutture regionali competenti in materia sismica;

-    l’art.35 della legge regionale 27 dicembre 2017, n.25 “Disposizioni collegate alla legge  
regionale di  stabilità  per  il  2018”  dispone che l'avvalimento delle  strutture regionali 
competenti in materia sismica, previsto dalla  legge regionale, termini il  31 dicembre 
2018;

-   le funzioni in materia sismica svolte dai comuni consistono tra l’altro nel rilascio delle 
autorizzazioni  sismiche e nella verifica dei depositi  delle relazioni  sismiche ai  sensi 
rispettivamente degli artt.11-13 della legge regionale;

PRESO ATTO che:
-   la disciplina regionale prevede il regime autorizzatorio per le attività edilizie nei comuni 

a  più  elevato  rischio  sismico  (Zone  1  e  2)  e  il  regime  di  deposito,  fatta  salva 
l’autorizzazione in alcuni specifici casi, per i comuni nelle aree a rischio sismico più 
basso (Zone 3 e 4);

-   i comuni della Provincia, fatto salvo il comune capoluogo, che finora si sono avvalsi  
delle  strutture  tecniche  regionali,  hanno  segnalato  la  difficoltà  di  adempiere  in 
autonomia agli obblighi di legge in relazione alle specifiche competenze professionali  
richieste e al ridotto volume di pratiche presente in ciascun ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- in  particolare  per  i  comuni  collocati  nella  Zona  2  risulta  essenziale  adempiere 
adeguatamente agli obblighi autorizzatori per assicurare il regolare svolgimento delle 
attività edilizie private;

CONSIDERATO che:
-  in data 7/06/2018 prot.n.10035 è stata formulata da parte della Provincia di  Reggio 

Emilia la proposta di costituzione di un ufficio associato sismica tra i Comuni reggiani 
(Comune  Correggio,  Scandiano,  Casalgrande,  Castellarano,  Guastalla,  Rubiera, 
Novellara,  Quattro Castella,  Sant'Ilario d'Enza,  Cadelbosco di Sopra,  San Martino in 
Rio,  Poviglio,  Fabbrico,  Gualtieri,  Rio  Saliceto,  San  Polo  d'Enza,  Gattatico, 
Campagnola  Emilia,  Brescello,  Campegine,  Casina,  Toano,  Ventasso,  Vezzano  sul 
Crostolo,  Rolo,  Carpineti,  Canossa,  Villa Minozzo,  Viano,  Baiso,  Vetto) e la Provincia 
per una gestione unitaria delle attività in materia sismica al fine di semplificare l’attività 
presso i singoli Comuni e garantire elevati standard di professionalità, tempestività ed 
economicità;

-   a seguito della positiva valutazione di tale ipotesi, le parti con atti dei rispettivi organi,  
hanno  deliberato  lo  schema  della  presente  convenzione  per  la  costituzione  e 
l’adesione all’ufficio associato per la sismica ai sensi dell’art.30 del D.lgs. n.267/2000 
smi;

RITENUTO  opportuno  approvare  lo  schema  di  Accordo  (Allegato  B)  e  relativa 
convenzione  (Allegato  A)  per  la  costituzione  dell’ufficio  associato  sismica  provinciale 
(attività di cui alla Legge Regionale n.19/2008 smi);

VISTO:
-  la Legge n.241/90 smi;
-  il D.Lgs n.267/2000 smi;
-  il DPR n.380/2001 smi; 
-  la LR n.19/2008 smi;
-  la LR n.15/2013 smi;
-  la LR n.24/2017;
-  l’art.21 comma 3 della LR n.13/2015 smi che prevede in caso di cessazione anticipata 

dell’avvalimento regionale, rispetto al termine del 31/12/2018, i comuni interessati e la 
Regione  Emilia-Romagna  sottoscrivono  un  apposito  Accordo  secondo  lo  schema 
approvato con DGR n.1925/2015;

-  il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale PTCP della Provincia di 
Reggio Emilia (approvato con deliberazione di Consiglio Provinciale n.124/2010);

- il vigente Piano Strutturale Comunale PSC (approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n.58 del 28/11/2016);

- il vigente Regolamento Urbanistico Edilizio RUE (approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n.59 del 28/11/2016);

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1 e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, i seguenti pareri espressi da:
- Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale”, favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Settore “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico–finanziaria;

http://www.comuni-italiani.it/035/020/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/042/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/003/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/044/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/045/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/018/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/011/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/035/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/043/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/043/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/046/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/041/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/013/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/010/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/006/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/009/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/022/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/038/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/034/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/023/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/021/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/029/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/037/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/037/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/008/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/039/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/030/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/028/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/036/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/024/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/014/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/012/index.html
http://www.comuni-italiani.it/035/040/index.html


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.42 c.1 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 nel 
suo testo vigente;

DELIBERA

1) Di aderire, per le motivazioni illustrate in premessa, alla convenzione con la Provincia di 
Reggio  Emilia  per  la  costituzione  dell’Ufficio  Associato  Sismica  in  merito  alle  attività 
istruttorie e amministrative di cui alla Legge Regionale n.19/2008 smi;

2) Di approvare lo schema:
-  di  Convenzione  tra  i  Comuni  e  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  la  costituzione 

dell’ufficio associato sismica (Allegato A);
-    di Accordo con la Regione Emilia Romagna per il trasferimento delle funzioni in materia 

sismica (Allegato B);
I citati atti costituiscono parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione;

3) Di conferire mandato affinché il Sindaco, o un loro delegato, proceda alla stipula degli  
atti  di  cui  all’Allegato A e B,  in  conformità  allo schema qui  approvato,  con facoltà di 
apportare eventuali precisazioni, rettifiche o lievi variazioni formali e non sostanziali che 
non modifichino in concreto il costituendo rapporto convenzionale;
 
4) Di trasmettere il presente atto alla Provincia di Reggio Emilia per gli adempimenti di  
propria competenza;

5)  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.

                                      ---------------------------------------

Il presidente sottopone a votazione la proposta di deliberazione  che viene approvata con 
il seguente esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 16 -  Astenuti:1 (il consigliere Montelaghi)

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0

                                                     ---------------------------------------



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Successivamente il presidente sottopone a votazione l’immediata eseguibilità del presente 
provvedimento ai  sensi dell’art.  134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, con il  seguente 
esito:

Presenti: 17 – VOTANTI n. 16  Astenuti: 1 (il  consigliere Montelaghi )

Voti favorevoli: 16

Voti contrari: 0



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Presidente
SILINGARDI GIANFRANCO

IL Segretario
BININI EMILIO


